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1. Motiváció és tudományos háttér

A biológiai rendszerek többsége a legapróbb élőlényben is rendkívüli komplexitással
bír, mely a rendszerek analízisét és megértését megnehezíti. Kifejezetten igaz ez azon
esetekben, amikor az emberben zajló folyamatok feltárása és elemzése a cél – mely a
modern medicína egyik alapvető követelménye. A magasan fejlett élőlényekben a legtöbb
biológiai folyamat rendkívül jól szabályozott és többszörösen redundánsan biztosított
[1]. Általánosságban elmondható azonban, hogy az élőlényekre ható mikro- és makro-
szintű fizikai hatások a biológiai szabályozási rendszerek egyes részeinek felborulásához
vezethetnek. Számos esetben ez a felborult szabályozási rendszer okozza az élőlényekben
és így az emberben is a megjelenő kórképeket, megbetegedéseket.

Az emberi szervezetben mikro szinten felboruló egyensúly korunknak egyik legismertebb
betegségét, a rákbetegséget eredményezi [1, 2]. Itt is arról van szó, hogy a többszintű
és többszörösen redundáns szabályozási kör felborul és nem képes kezelni először a
mikroszinten történő zavarokat (például fizikai hatás miatt bekövetkező gén- és fehérje-
regulációs hibák), majd a sejtszinten megjelenő önszabályozási folyamatok kudarcáról
beszélhetünk, a szervezet szintjén pedig a komplex immunrendszer zavara, vagy a kialakult
például malignusra való érzéketlensége miatt következhetnek be az élőlény számára
halmozottan kedvezőtlen élettani folyamatok [1].

Hasonlóan felborult szabályozási rendszerről beszélhetünk a mai fejlett társadalom egy
másik népbetegsége, a cukorbetegség esetén is, ahol például az 1-es típusú cukorbetegség
esetében, az immunrendszer napjainkban is ismeretlen eredetű regulációs hibája miatt be-
induló autoimmun folyamatban a szervezet saját maga pusztítja el a vércukorháztartásban
kulcsszerepet játszó, a hasnyálmirigy Langerhans-szigeteiben található, inzulint termelő
β-sejteket. A kialakuló kórkép ennek következtében szervezet szinten a vércukorháztartás
szabályozási körének elégtelenségéhez vezet [3].

A fentebb említett két népbetegség hazánkban is szignifikánsan jelenik meg és a
vezető halálokok között szerepel itthon és külföldön egyaránt (a cukorbetegség esetében a
súlyosabb szív-érrendszeri, idegrendszeri szövődmények és társbetegségek kapcsolódásának
okán még inkább) [4].

A mérnöki tudományok fejlettsége napjainkban már lehetővé teszi, hogy a élettani
folyamatok egy részét képesek legyünk matematikailag modellezni, szabályozni és esetle-
gesen kiváltani, vagy azokat helyettesíteni az élőlények számára kielégítő, vagy éppen
képességeit feljavító módon. Ez jelenti a személyre szabott orvoslás alapját, a modernkori
digitális egészségügy kiindulópontját. A legalapvetőbb cél természetesen az, hogy a
kialakult kóros folyamatok esetében olyan terápiás, mérnöki módszerekkel támogatott
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módszertant szolgáltassunk, mely az adott kóros folyamatnak az ellensúlyozására, vagy
megszüntetésére képes a lehető legkevesebb mellékhatás árán.

A mérnöki megközelítés ebben az aspektusban elsősorban azt jelenti, hogy a megfelelő
matematikai modellezési és irányításelméleti módszerek alkalmazásával hozzunk létre
mesterséges élettani szabályozást az esetlegesen nem megfelelő biológiai szabályozás
elősegítésére vagy pótlására. Ezen módszereknek az alapja, hogy megtaláljuk azokat a
megfelelő modellezési és szabályozási elveket és módszertanokat, melyek az adott problé-
matípusokra megfelelően alkalmazhatók. A biológiai, élettani rendszerek kezelése számos
kihívás elé állítja a mérnöki megközelítést és tervezést. Egyszerre kell kezelni a személyre
szabott terápiás lehetőséget (egyénfüggő szabályozás), a széles körben alkalmazható
(robusztus) módszertannal. Elsősorban a robusztusság kezelése, az általános biztonsági
garanciák biztosítása jelent komoly kihívást, hiszen populáció-szinten minden személy más
és más élettani paraméterekkel rendelkezik, melyek a napi életvitel során is folyamatosan
változnak.

A disszertációban olyan modellezési és irányításelméleti módszertanok bemutatására
került sor, melyek – figyelembe véve a megfogalmazott célokat a robusztusság, szabályozás-
tervezés, modellalkotás területén – sikerrel kerülhetnek alkalmazásba és részét képezhetik
mind a cukorbetegség, mind pedig a rákbetegség kialakulóban lévő interdiszciplináris
modern digitális egészségügyi kezelési eszköztárának.

A disszertációban vizsgált élettani, kórélettani problémák alapvető megközelítési eszköze
a folyamatok feltárásán alapuló és ezen folyamatokat a fizika és kémia törvényszerűsé-
geit kiaknázó matematikai modellezés. Ezen modellezési megközelítés számos területen
bizonyított nem csak az egészségügy, hanem a fejlett társadalmakat meghatározó mecha-
nizmusok tekintetében is [5]. Az univerzális approximátorok (például neurális hálózatok)
jó közelítést adhatnak egy-egy adott folyamat leírására, azonban legnagyobb hátrányuk az
úgynevezett ”black-box" tulajdonságuk [6], mely ilyen jellegű modellek esetén a modellen
alapuló döntéshozatali folyamat értelmezését megnehezítik, vagy ellehetetlenítik. Bár ezen
modellek diagnosztikai célzattal kiválóan alkalmazhatók (például a radiológia terén [7]),
tömeges alkalmazásuk terápiás célzattal még várat magára. Dolgozatomban a vizsgálatok
tárgyát az élettani folyamatok alapján felállított farmakodinamikai modellek képezték,
melyeket a modern medicina is alkalmaz a hatóanyag kutatás és vizsgálat esetében és
amely alapja a modern személyre szabott terápiatervezésnek [8]. A matematikai modellek
korlátozásokkal is bírnak azonban, számos esetben a valóság egy kiragadott aspektusát ké-
pezik le, amely fokozottan érvényesül az élettani modellek tekintetében. A modellalkotás
szempontjából az élettani folyamat a végtelenül komplex mechanizmusból, jól definiált
elvek mentén (például az adott szabályozandó jellemző viselkedésének leírása adott perem-
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feltételek mentén) és a folyamat szempontjából körülhatárolt módon (definiált bemenő
és kimenő jelek mentén) történik meg a kiragadott dinamikus folyamat leírása. További
nehezítő tényező a modellalkotás és alkalmazás esetén a személyek változatosságából
eredő, a modell szempontjából inter- és intra-paraméter variabilitásként értelmezhető
tulajdonság. Vagyis, definiált folyamatmodell esetében is más és más, időben is változó
paraméterrendszer jellemezheti jól az adott entitásokat, mivel nincs két egyforma személy,
valamint idővel minden élettani folyamat a természet törvényszerűségeit követve változik
(például az entrópia okán, öregedési folyamatok által).

A szabályozótervezés tekintetében a modellek alkalmazása szintén számos kihívást rejt
magában. Az élettani, biológiai folyamatok és így a matematikai modelljeik is nemli-
neáris tulajdonsággal bírnak, nemnegatív tulajdonságúak (az állapotváltozók negatív
tartományban nem is értelmezettek), bemenő jel limitációkkal bírnak vagyis korlátosak
(például pozitív input követelmény – hatóanyagot csak beadni lehet és csak meghatározott
mértékben lehet adagolni) és időkésleltetést is tartalmazhatnak. Ennek oka sok esetben
az élettani folyamatokban megjelenő szaturációk, az aggregált effektusok létrejötte vagy
a nemlineáris reakciókinetika. Tipikusan ilyenek például a különféle hatóanyagok külső
adagolásakor fellépő reakciókinetikai limitek, amikor egy-egy gyógyszer adott koncent-
ráció fölött nem vált ki további effektust és amelyet sok esetben Hill-függvényekkel
(Michaelis-Menten kinetika) lehet közelíteni [9], vagy a hatóanyagoknak a szervezetbeli
enzimek általi feldolgozása miatti elnyújtott dinamika és/vagy időkésés (például olyan
gyógyszer használata esetén fellépő hatáskésleltetés, mely nem hasznosítható formájában,
hanem valamilyen előanyag formában adagolva először a szervezet enzimei által hasznos
formába kell átalakuljon – tipikus példa erre maga az inzulin [3], esetleg a szubkután
adagolt gyógyszer elnyújtott felszívódásából fakadó lassabb dinamika, vagy lassú ható-
anyag clearance miatt fellépő aggregált effektusok miatti bemenő jel limitációk, például

[…]

és tumor növekedés szabályozás problémakörön bizonyítottam.

A tézishez kötődő releváns saját publikációk: [42, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 43, 44,
45, 46, 47].

4. Az eredmények alkalmazása és jelentősége

A disszertációban bemutatott módszerek és eredmények széleskörű gyakorlati hasznosít-
hatósággal bírnak. Alkalmazásuk nem csak a vizsgált két betegségcsoport esetében
elképzelhető, hanem más területekre is adaptálhatók. Ahogy a korábbiakban említésre
került, a kutatómunka mögöttes logikája esetén teljes vizsgálati ív került analízisre a
terápiás igény fellépésétől – ahol inkább a robusztus szabályozási módszerek igényeltek,
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egyrészt mert nincs még az egyéni igények figyelembe vételére elégséges mennyiségű
adat, másrészt pedig az elsődleges biztonsági garanciákat biztosítani kell a terápia
alkalmazásáig. Utóbbi esetben két megközelítés került vizsgálatra: az alacsony költséggel
mérhető kimenet használata visszacsatolásra nagyobb komplexitású modellek esetében is,
robusztus adaptív módszertan alkalmazásával (vagyis idővel a páciens paramétereinek
változását kezelni tudja a rendszer); valamint alacsonyabb komplexitású modellek esetén
kiaknázni az állapotbecslésben rejlő lehetőségeket úgy, hogy a robusztusság inkább a
modell oldalára kerül átvezetésre tenzorszorzat modell-transzformáció alkalmazásával,
mely egyúttal lehetővé teszi a lineáris szabályozási módszertan alkalmazását is. Az
eredmények gyakorlati alkalmazhatóságára az alábbiakban térek ki.

1. Robusztus szabályozási megoldás került kidolgozása komplex vércukor-háztartási
modellre, ahol paraméterbizonytalanságok és nemlineáris hatásmechanizmus érvénye-
sülnek. A komplex vércukor-háztartási modell és a paraméterbizonytalanság lehető-
vé teszi nagyobb populáció leírását a matematikai eszköztárral, míg az alkalmazott
lineáris paraméterváltozós modellezési eszköztár megkönnyíti a lineáris szabályozás-
tervezési módszerek alkalmazását nemlineáris modell esetében is.

A ismertetett megoldás elsősorban a terápiás igény fellépésekor alkalmazható siker-
rel, amikor a populációmodellen alapulva, az ”átlagos páciens” paramétereinek a
használatával történik meg a szabályozótervezés. Ebben az esetben a robusztus
szabályozási módszertant alkalmazva lehetővé válik a széleskörű populációra tör-
ténő adaptálása a kidolgozott megoldásnak, mely nem limitált a cukorbetegség
témakörére, hanem adaptálható más területekre is.

2. Robusztus adaptív szabályozási megoldás kidolgozása cukorbetegség és rákbetegség
kezelésére. Az alkalmazott robusztus fixpont transzformáción alapuló tervezési
eljárás lehetővé teszi a modell belső nemlinearitásainak adekvát kezelését, valamint
a mérhető kimenet alapján történő szabályozást a belső dinamika becslése nélkül. A
módszer alapvetően a Lyapunov-féle eljárásoknál egyszerűbb tervezési megközelítést
alkalmaz, valamint adaptív tulajdonsággal bír (várt-megvalósult rendszerválasz
sémája alapján, a kívánt válaszhoz szükséges gerjesztés számításával), melyen
keresztül hosszabb távú használat esetében a páciens egyéni igényeire is képes
reagálni a szabályozó algoritmus.

Ez a megoldás jól alkalmazható abban az esetben, ha a rendszer erősen nemlineáris,
komplex (ami a Lyapunov-módszeren alapuló tervezési eljárásokat megnehezíti),
valamint állapotbecslő alkalmazása tekintettel a biológiai folyamatokra nem lenne
célszerű (alapvetően a becslés által szolgáltatott belső állapotok komplex rendszer
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esetén nem egyediek, mivel számos állapot-kombináció vezethet azonos kimenethez).
A módszer esetén az gerjesztés-kiváltott válaszon alapul, ahol az adaptivitást a
deformáló függvény által megvalósított kontrakció biztosítja.

Élettani szabályozási problémák esetében a módszer alkalmazása egyértelműen
előnyös, hiszen csak az ”alacsonyabb” költséggel mérhető kimenet jó minőségű
mérését várja el és ezt csatolja vissza, összevetve az elvárt kimenettel, valamint
a kontraktív leképezés miatti adaptivitás által képes a páciens egyéni igényeihez
igazodni az így megtervezett irányításelméleti algoritmus.

3. Modellezési és szabályozási megoldás kidolgozása tenzorszorzat modell transzformá-
ció segítségével. A kvázi-lineáris paraméterváltozós modellek lehetővé teszik a modell
nemlinearitásainak elrejtését a szabályozótervezés során, így sikerrel adaptálható
állapot-visszacsatoláson alapuló szabályozás nemlineáris modell esetében is. Abban
az esetben, ha a kvázi-lineáris paraméterváltozós módszert alkalmazva nemcsak a
nemlinearitást kezeljük skálázó (úgynevezett ”scheduling”) paraméterként, hanem
az eredeti modell bizonyos rendszerparamétereit it (például a legszenzitívebb para-
métereket), akkor robusztusabb modellek hozhatók létre tágabb populáció leírására
úgy, hogy közben egyszerű lineáris szabályozótervezési módszertan kerül alkalma-
zásra. Amennyiben a modell kellően egyszerű, de paraméterei és nemlinearitásai a
szabályozni kívánt folyamatot jól ragadják meg, az adott módszertant alkalmazva és
kiegészítve azt állapot- és paraméterbecslővel, lehetővé válik a robusztusság modell
oldali kezelése és például egyszerűbb állapot-visszacsatolás alkalmazása.
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