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Témaválasztás, bevezető megjegyzések
A biológiai, élettani rendszerek kezelése számos kihívás elé állítja a mérnöki
megközelítést és tervezést. A disszertációban vizsgált élettani, kórélettani
problémák alapvető megközelítési eszköze az úgynevezett modell alapú meg-
közelítés. A dolgozatban a vizsgálatok tárgyát az élettani folyamatok alapján
felállított farmako-dinamikai modellek képezték, melyeket a modern medicina
is alkalmaz a hatóanyag kutatás és vizsgálat esetében és amely alapját képezi
a a modern személyre szabott terápiatervezésnek is. Ezek a matematikai mo-
dellek nemlineárisak, előjel és amplitudó korlátos állapotokat és bemeneteket
tartalmaznak és időkésleltetést is tartalmazhatnak. Ezen feladatosztály ke-
zelése komoly kihívást jelent az irányításelméleti eszközök alkalmazásában.
Az értekezésben megfogalmazott modellezési és szabályozási elvek a cukor-
betegség és a rákbetegség problémakörén keresztül kerültek ismertetésre. A
dolgozat célja, hogy ismertesse azokat az új eredményeket, amelyek élettani
modellek kezelésére alkalmazhatók oly módon, hogy megkönnyítsék a robusz-
tus szabályozástervezést. A disszertáció olyan modellezési és irányításelméle-
ti eljárásokat mutat be amelyek sikeresen implementálhatók és beépülhetnek
a cukorbetegség valamint a rákbetegség modern digitális egészségügyi keze-
lési eszköztárába.

A disszertáció témaválasztása korszerűnek mondható, a téma érdekes, a
problémakör fontossága magától értetődő. Általánosan megállapítható, hogy
a dolgozatban felvonultatott matematikai eszközök szintje és azok használa-
ta megfelel a kitűzött célkitűzéseknek, potenciálisan alkalmas a feladatok
megoldására.

Formai észrevételek
Az igényes formátumú angol nyelvű dolgozat a terjedelmes mellékletet leszá-
mítva 184 számozott oldal terjedelmű, beleértve az irodalomjegyzéket. Ez
utóbbi önmagában is igen hosszú, közel 161 oldalon 624 tételt tartalmaz.
A saját publikációs lista hossza 24 oldal, amiből azonban csak közel három
oldalnyi, 27 tételt számláló lista tartozik közvetlenül a dolgozathoz. Itt jegy-
zem meg, hogy ha nem is a BibTeX adatbázisban, de a végső fordításban jó
lett volna átnézni és javítani a hivatkozásokban, azok formátumában megje-
lenő hibákat és következetlenségeket, illetve a számozás egyenetlenségét (lásd
161. oldal).
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Az értekezésben szereplő ábrák segítik a leírtak megértését, szerkesztésük
általánosságban tetszetős. Összességében megállapítható, hogy az értekezés
teljesíti az MTA doktora értekezésekkel szemben támasztott formai követel-
ményeket.

Az egyes fejezetekhez tartozó tartalmi megjegyzések és
kérdések

Általánosan megállapítható, hogy a dolgozat nyelvezete, angolsága jó. Mivel
láthatóan TeX-ben lett szedve a szöveg, talán lehetett volna a Φ vs Phy
választással élni (2.1)-ben és a szövegben. A helyenként előforduló elütések és
dadogások nem befolyásolják érdemben a megértést. A tézisfüzet szövegében
is csak néhány elütést találhat az olvasó.

1. fejezet egy rövid motivációs hátteret ad és megfogalmazza kutatás
céljait. Az orvosi vonatkozásokról érdemben nem tudok nyilatkozni, azonban
az irányításelméleti rész jól és tömören foglalja össze a releváns eredményeket.

2. fejezet egy nemlineáris Diabetes Mellitus (T1DM) modellen keresztül
egy LPV modellezési és irányítási sémát dolgoz ki. Bemutatja, hogy hogyan
írható fel az LPV modell a nemlineáris egyenletekből, és hogyan keletkezik a
robosztus irányítástervezés alapját képező általánosított modell struktúra a
performanciákhoz és bizonytalanságokhoz társított alkalmas súlyok és esetle-
ges kapcsolt szűrők megválasztásával. A választások alátámasztásául valódi
diabéteszes betegek mérései illetve a validált SimEdu szimulátor segítségével
kapott adatok szolgáltak. Az adott konfigurációval különböző irányítások
lettek megtervezve. A szimulációk során hat különböző virtuális betegadat
lett felhasználva.

A vizsgálatok célja az volt, hogy bemutassa a robosztus irányítás terve-
zésében megjelenő lehetséges problémákat egy speciális hasnyálmirigy esetre,
ötvözve a robusztus tervezési technikát az orvosi gyakorlatból szerzett empi-
rikus szakértelemmel. Klinikai szempontból egyértelmű előny, hogy miután
egy robusztus irányítást megterveztek, nem kell a szabályozót a különböző
betegekhez vagy kezelési forgatókönyvekhez igazítani.

Kérdés: a kapcsolt esetre hogyan vizsgálta a robosztus stabili-
tást illetve performanciát?
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3. fejezet a Robust Fixed-Point Transformations (RFPT) módszer alkal-
mazhatóságának vizsgálatát mutatja be fiziológiai rendszerek élettani sza-
bályozási stratégiájaként. Az RFPT alapú szabályozási sémát két példán
keresztül illusztrálja, amelyek a T1DM és a tumornövekedés szabályozásával
kapcsolatosak.

A T1DM modell követelményeinek megfelelő bementet alkalmazva hosszú
szimulációs időtartammal tesztelték az RFPT irányítás viselkedését, ha za-
varok vannak jelen a rendszerben. A vizsgálat során a rögzített szabályozási
paramétereket a bonyolult optimalizálási technikákat mellőzve hangolták és
így igazolták az új RFPT módszer alkalmazhatóságát. Ezután az RFPT
irányítást a Hahnfeldt modellen lett bemutatva egyetlen adaptív paraméter
hangolásával. Gyakorlati szempontból fontos, hogy a javasolt kontrol csak a
tumortérfogat-változó mintavételi időpontokban történő mérésén alapul, és
nem szükséges a többi állapotváltozó becslése vagy mérése.

Kérdés: (3.10)-ben miért éppen a 4-es kitevőre esett a választás?
Kérdés: A fejezet folytonos idejű modellekre tartalmaz eredmé-

nyeket. Az implementáció során mennyire befolyásolja az eredmé-
nyeket a diszkretizáció, pld. a mintavételi idő és az alkalmazott
kvadratúra formulák?

4. fejezet a tenzortszorzat (TP) alapú módszer élettani irányítási fel-
adatokban való alkalmazhatóságának vizsgálatával kapcsolatos eredménye-
ket mutatja be. A módszertan használhatóságát a fiziológiai kontrollok két
területén illusztrálja: a T1DM szabályozásán és a tumornövekedés szabályo-
zásán. Az itteni alkalmazásokban az LMI alapú tervezés garantálja rend-
szer zárt hurkú robusztus stabilitását és performanciáját. Állapotbecslésre a
szerző kiterjesztett Kalman szűrőt alkalmaz. A javasolt eljárásokat a szerző
alapos szimulációs analízisnek vetette alá.

5. fejezet összegezi a dolgozat eredményeit, megfogalmazza a téziseket és
felsorol néhány jövőbeni kutatási irányt.

Két Melléklet tartalmazza a megértést segítő további információkat a DM
biológiai hátteréről és a tumorkontrol problémákról. Az A.1. függelék a DM
patofiziológiáját mutatja be, míg az A.2. függelék a TMT-k tudományos
hátterét írja le.
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A tézisek felsorolása

1. téziscsoport a szerző kidolgozta a mesterséges hasnyálmirigy lineáris
paraméterváltozó-alapú robusztus szabályozását, a szakirodalomban elsőként
alkalmazva LPV alapú robusztus modellezési eljárásokat a cukorbetegség te-
kintetében, mellyel bizonyította, hogy biztonságosabb terápiás módszertan
érhető el.

(a) Lineáris paraméterváltozós modellt alakított ki mesterséges hasnyálmi-
rigy esetén: a meglévő 11 állapotváltozóval rendelkező referencia vér-
cukor háztarást leíró modellhez (ún. Cambridge-modell) az egyszerűbb
kezelhetősége érdekében affin kvázi-lineáris paraméterváltozós modellt
dolgozott ki.

(b) Robusztus szabályozóstruktúrákat dolgozott ki a mesterséges hasnyál-
mirigy fejlesztésekhez. Megmutatta a robusztus irányításelméleti mód-
szertan alkalmazhatóságát mesterséges hasnyálmirigy problémákon. Va-
lós adatsorokkal bizonyította, hogy a szabályozó rendjét jelentősen csök-
kenteni lehet osztott szabályozási struktúrával és az eltérő vércukorszint
tartományok esetén más-más szabályozó kimenettel a glükóz-szint biz-
tosabban szabályozható.

A tézishez 6 publikáció (4 konferencia, 2 folyóirat) tartozik.

2. téziscsoport Robusztus fixpont transzformáción (RFPT) alapú szabá-
lyozást dolgozott ki élettani szabályozásokra.

Elsőként bizonyította az RFPT módszer alkalmazhatóságát élettani sza-
bályozási feladatokban, mind a mesterséges hasnyálmirigy, mind a tumor
szabályozás esetében. A módszer előnye, hogy csak a folyamatot durván
közelítő inverz modell előállítása szükséges, valamint elég az alacsonyabb
költséggel mérhető kimenet mérése (pld. vércukorszint, tumor térfogat) az
alkalmazáshoz.

A tézishez 7 publikáció (5 konferencia, 2 folyóirat) tartozik.

3. téziscsoport Új tudományos eredményeket ért el a tenzor-szorzat (TP)
alapú szabályozás alkalmazhatóságának vizsgálatában az élettani szabályo-
zások területén. A kidolgozott módszertan és eszköztár előnye, hogy a nemli-
neáris élettani problémákra általánosan alkalmazható elveket fogalmaz meg.
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Lehetővé teszi a modell szintjén megjelenő nemlinearitások és paraméter-
bizonytalanság ellenére a lineáris szabályozási eszköztár alkalmazását, így
könnyen összekapcsolható a szabályozó tervezése a modern lineáris vagy bili-
neáris mátrix egyenlőtlenségeken alapuló numerikus optimalizációt alkalmazó
tervezési eljárással.

(a) Mesterséges hasnyálmirigy és tumor növekedés szabályozáshoz dolgo-
zott ki tenzorszorzat alapú LPV modellezési módszertant. Kidolgozott
egy jól uniformizálható, TP-LPV módszertanon alapuló modellezési
megoldást élettani szabályozási problémákra, melynek felhasználható-
ságát mesterséges hasnyálmirigy és tumor növekedés modelleken bizo-
nyította.

(b) Tenzorszorzat modelltranszformáció módszertant dolgozott ki robusz-
tus LPV alapú szabályozás kiegészítésére mesterséges hasnyálmirigy
és tumor növekedés szabályozás esetén. Kidolgozott egy jól uniformi-
zálható, TP-LPV módszeren alapuló robusztus szabályozási megoldást
élettani szabályozási problémákra, melyet mesterséges hasnyálmirigy és
tumor növekedés szabályozás problémakörön alkalmazott.

A tézishez 14 publikáció (12 konferencia, 2 folyóirat) tartozik.
Az értekezésben szereplő saját eredményekhez kapcsolódóan a szerző min-

den egyes tézisben megfogalmazott eredményét legalább egy különálló impakt
faktoros folyóiratcikkben publikálta.

A disszertációban bemutatott módszerek és eredmények széleskörű gya-
korlati hasznosíthatósággal bírnak. Alkalmazásuk nemcsak a vizsgált két
betegségcsoport esetében elképzelhető, hanem más területekre is adaptálha-
tók.
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Összefoglaló vélemény
Megállapítható, hogy a pályázó új tudományos eredményeket ért el a PhD
fokozat megszerzése óta. A téziseket a pályázó önálló, új tudományos ered-
ményeiként elfogadom. A doktori munka eredményeit elegendőnek tartom
az MTA doktori cím megszerzéséhez és javaslom a nyilvános vita kitűzését
valamint sikeres védés esetén az MTA doktora cím odaítélését.

Budapest, Dr. Szabó Zoltán
2023, Június 30 MTA Doktora,

egyetemi tanár
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